

Số: /KH-UBND

Phủ Thông, ngày tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Đề án số 17-ĐA/TU, ngày 10/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển du lịch giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn xã Phủ Thông

Thực hiện Đề án số 17-ĐA/TU ngày 10/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên về phát triển du lịch tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2026 - 2030; Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 24/02/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về triển khai thực hiện Đề án phát triển du lịch tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2026 - 2030; Kế hoạch số 63-KH/ĐU ngày 03/3/2026 của Đảng ủy xã Phủ Thông về triển khai thực hiện Đề án số 17-ĐA/TU, ngày 10/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển du lịch tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2026 - 2030, năm 2026 trên địa bàn xã Phủ Thông;

Ủy ban nhân dân xã Phủ Thông xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án phát triển du lịch tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Cụ thể hóa và tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Đề án số 17-ĐA/TU ngày 10/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và các kế hoạch của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về phát triển du lịch giai đoạn 2026 - 2030; bảo đảm thực hiện hiệu quả sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy xã Phủ Thông.

- Phát huy tiềm năng, lợi thế của địa phương về di tích lịch sử - văn hóa, lễ hội truyền thống, cảnh quan tự nhiên và bản sắc văn hóa dân tộc; từng bước hình thành và phát triển các hoạt động du lịch trên địa bàn xã phù hợp với điều kiện thực tế.

- Góp phần thực hiện mục tiêu chung của tỉnh về phát triển du lịch; từng bước nâng cao chất lượng các hoạt động dịch vụ gắn với di tích, lễ hội; tạo việc làm, tăng thu nhập cho Nhân dân; thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đồng thời bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống trên địa bàn.

- Từng bước huy động sự tham gia của cộng đồng và các nguồn lực hợp pháp trong phát triển các hoạt động du lịch phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

### 2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện phải bám sát các chủ trương, nghị quyết, kế hoạch của Trung ương, của tỉnh và sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy xã; bảo đảm phù hợp với điều kiện thực tế và khả năng nguồn lực của địa phương.

- Xác định rõ trách nhiệm của các phòng chuyên môn, các thôn, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong tổ chức thực hiện; tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Bảo đảm sự thống nhất giữa công tác lãnh đạo của Đảng với quản lý, điều hành của chính quyền; tăng cường kiểm tra, đôn đốc, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai; bảo đảm các nhiệm vụ đề ra thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức.

- Phát huy vai trò của Nhân dân trong bảo vệ, phát huy giá trị di tích, giữ gìn môi trường và tham gia các hoạt động du lịch phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

## **II. MỤC TIÊU**

### **1. Mục tiêu chung**

- Từng bước phát triển du lịch trên địa bàn xã Phú Thông theo hướng bền vững, phù hợp với điều kiện thực tế; gắn với bảo tồn và phát huy giá trị các di tích lịch sử - văn hóa, lễ hội truyền thống và bản sắc văn hóa dân tộc.

- Từng bước hình thành và phát triển các hoạt động du lịch gắn với di tích, lễ hội và đời sống văn hóa của Nhân dân; góp phần tạo sinh kế, nâng cao thu nhập, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đồng thời giữ gìn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống trên địa bàn.

### **2. Mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể đến năm 2030**

- Phấn đấu xây dựng 01 điểm du lịch cộng đồng trên địa bàn xã gắn với bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa truyền thống, phù hợp với điều kiện thực tiễn.

- Phấn đấu đến năm 2030, lượng khách tham quan, trải nghiệm, sinh hoạt văn hóa, lễ hội trên địa bàn tăng dần qua các năm; trong đó năm 2026 phấn đấu đạt từ 40.000 lượt khách trở lên; bảo đảm an toàn, giữ vững an ninh trật tự tại các điểm di tích, lễ hội và các địa điểm có hoạt động du lịch.

- Thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị các di tích; 100% di tích trên địa bàn được kiểm tra, rà soát, xây dựng và thực hiện phương án bảo vệ, khai thác phục vụ tham quan, giáo dục truyền thống theo quy định; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong tuyên truyền, giới thiệu di sản văn hóa; từng bước thực hiện tu bổ, tôn tạo, mở rộng không gian Đền Slán Slảnh; xây dựng lộ trình khôi phục chùa Hoa Sơn.

- Duy trì và nâng cao chất lượng tổ chức Lễ hội Lồng tồng Phú Thông; bảo đảm lễ hội được tổ chức trang trọng, an toàn, tiết kiệm; gắn với quảng bá hình ảnh địa phương và giới thiệu sản phẩm đặc trưng; 100% hoạt động du lịch, lễ hội được tuyên truyền, quảng bá kịp thời trên hệ thống thông tin cơ sở và các nền tảng số; hằng năm tổ chức ít nhất 01 hoạt động tuyên truyền, quảng bá gắn với lễ hội; phấn đấu đến năm 2027 hoàn thiện các điều kiện, tiêu chí theo quy định, trình cấp có thẩm quyền xem xét nâng quy mô lễ hội lên cấp tỉnh.

- Hằng năm, 100% các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn tổ chức ít nhất 01 hoạt động giáo dục truyền thống gắn với tìm hiểu lịch sử, văn hóa địa phương bằng các hình thức phù hợp.

- Từng bước phát triển sản phẩm OCOP gắn với hoạt động du lịch; phấn đấu giai đoạn 2026 - 2030 có thêm ít nhất 02 sản phẩm OCOP đạt từ 3 sao trở lên theo kế hoạch của Đảng ủy xã; đồng thời có 02 - 03 sản phẩm OCOP tiêu biểu được lựa chọn, giới thiệu, quảng bá phục vụ khách tham quan; tăng cường tham gia trưng bày, quảng bá tại các lễ hội, sự kiện văn hóa và chương trình xúc tiến thương mại.

- Phát huy giá trị văn hóa truyền thống; duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động các câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ trên địa bàn; phục vụ sinh hoạt văn hóa cộng đồng và các hoạt động lễ hội; từng bước tham gia phục vụ hoạt động du lịch phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

### **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

#### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tuyên truyền**

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân xã trong triển khai thực hiện Đề án phát triển du lịch; bảo đảm sự thống nhất giữa công tác lãnh đạo của Đảng với quản lý, điều hành của chính quyền trong tổ chức thực hiện.

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các mục tiêu, nhiệm vụ theo Đề án của tỉnh, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh và Kế hoạch của Đảng ủy xã; cụ thể hóa thành các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vai trò, ý nghĩa của phát triển du lịch gắn với bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống.

- Tăng cường tuyên truyền, quảng bá các di tích, lễ hội, sản phẩm đặc trưng của địa phương trên hệ thống thông tin cơ sở và các nền tảng số; từng bước ứng dụng chuyển đổi số trong hoạt động quảng bá du lịch.

- Phát huy vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa và phát triển du lịch trên địa bàn.

#### **2. Quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích**

- Thực hiện kiểm tra, rà soát, quản lý chặt chẽ 100% di tích trên địa bàn; xây dựng và tổ chức thực hiện phương án bảo vệ, khai thác và phát huy giá trị di tích theo quy định.

- Từng bước thực hiện tu bổ, tôn tạo, mở rộng không gian Đền Slán Slảnh; xây dựng lộ trình khôi phục chùa Hoa Sơn phù hợp với điều kiện thực tế và nguồn lực của địa phương.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác quản lý, số hóa, giới thiệu di tích, lễ hội phục vụ phát triển du lịch.

#### **3. Phát triển điểm du lịch và sản phẩm du lịch**

- Khảo sát, lựa chọn vị trí phù hợp để xây dựng 01 điểm du lịch cộng đồng gắn với di tích, văn hóa và đời sống Nhân dân.

- Từng bước hình thành và phát triển các hoạt động trải nghiệm gắn với di tích, lễ hội, sinh hoạt văn hóa và sản xuất nông nghiệp của địa phương.

- Khuyến khích các hộ gia đình, cá nhân tham gia phát triển dịch vụ phục vụ khách tham quan; từng bước hình thành các sản phẩm du lịch phù hợp với điều kiện thực tế của xã.

#### **4. Tổ chức lễ hội và hoạt động quảng bá du lịch**

- Tổ chức Lễ hội Lồng tồng Phủ Thông bảo đảm trang trọng, an toàn, tiết kiệm, đúng quy định; gắn với quảng bá hình ảnh địa phương và giới thiệu sản phẩm đặc trưng.

- Hàng năm, tổ chức các hoạt động tuyên truyền, quảng bá gắn với lễ hội; tăng cường giới thiệu tiềm năng, thế mạnh du lịch của địa phương.

- Hoàn thiện các điều kiện, tiêu chí để đề xuất nâng quy mô Lễ hội Lồng tồng Phủ Thông lên cấp tỉnh theo quy định.

#### **5. Phát triển sản phẩm OCOP gắn với du lịch**

- Triển khai thực hiện Chương trình OCOP; duy trì, nâng cao chất lượng và hỗ trợ phát triển các sản phẩm OCOP trên địa bàn.

- Tăng cường quảng bá, giới thiệu sản phẩm OCOP gắn với các hoạt động lễ hội, sự kiện văn hóa và hoạt động du lịch.

- Tham gia trưng bày, quảng bá sản phẩm tại các chương trình xúc tiến thương mại của tỉnh và các địa phương lân cận.

#### **6. Giáo dục truyền thống và phát triển nguồn nhân lực**

- Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống lịch sử, văn hóa địa phương cho học sinh bằng các hình thức phù hợp; gắn với tìm hiểu các di tích, lễ hội và lịch sử, văn hóa địa phương.

- Khuyến khích tổ chức các hoạt động tham quan, trải nghiệm tại di tích nhằm phục vụ giáo dục truyền thống, nâng cao ý thức bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa.

- Từng bước nâng cao nhận thức của cộng đồng về vai trò, ý nghĩa của phát triển du lịch; phát huy sự tham gia của Nhân dân trong bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa và phát triển du lịch trên địa bàn.

#### **7. Phát huy giá trị văn hóa và hoạt động câu lạc bộ**

- Duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động của các câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ trên địa bàn.

- Phát huy các loại hình văn hóa truyền thống (*hát then, đàn tính, múa châu...*) gắn với sinh hoạt cộng đồng và hoạt động lễ hội.

- Tổ chức biểu diễn phục vụ sinh hoạt văn hóa, lễ hội; từng bước tham gia phục vụ hoạt động du lịch phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

#### **8. Huy động nguồn lực và phối hợp thực hiện**

- Huy động, lồng ghép các nguồn lực hợp pháp để triển khai các hoạt động phát triển du lịch.

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan chuyên môn cấp trên trong công tác hướng dẫn, hỗ trợ chuyên môn, nghiệp vụ.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bảo đảm từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp, bố trí trong dự toán chi thường xuyên hằng năm của địa phương; lồng ghép từ các chương trình, đề án, dự án có liên quan và huy động các nguồn xã hội hóa, nguồn hợp pháp khác theo quy định.

- Việc quản lý, sử dụng kinh phí bảo đảm đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả và tuân thủ các quy định hiện hành của Nhà nước.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ theo quy định.

- Tham mưu thực hiện chức năng quản lý nhà nước về du lịch, văn hóa, di tích trên địa bàn; hướng dẫn, kiểm tra việc tổ chức lễ hội, công tác bảo tồn và phát huy giá trị di tích gắn với phát triển du lịch.

- Tham mưu thực hiện số hóa di tích, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyên đổi số trong công tác tuyên truyền, quảng bá du lịch.

- Chủ trì tham mưu xây dựng điểm du lịch cộng đồng; hướng dẫn phát triển sản phẩm du lịch, sản phẩm OCOP gắn với tiềm năng, điều kiện thực tế của địa phương.

- Phối hợp duy trì, nâng cao chất lượng hoạt động các câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ; phục vụ các hoạt động lễ hội, sinh hoạt văn hóa cộng đồng và từng bước gắn với phát triển du lịch.

- Tổng hợp tình hình, kịp thời tham mưu xử lý khó khăn, vướng mắc; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch với Ủy ban nhân dân xã và cơ quan cấp trên theo quy định.

##### **2. Phòng Kinh tế**

- Phối hợp rà soát quỹ đất, hiện trạng sử dụng đất; tham mưu Ủy ban nhân dân xã bố trí không gian phát triển điểm du lịch cộng đồng phù hợp với quy hoạch và điều kiện thực tế của địa phương.

- Phối hợp tham mưu phương án chỉnh trang cảnh quan, phát triển hạ tầng kỹ thuật phục vụ du lịch tại các khu vực di tích và các điểm dự kiến phát triển du lịch.

- Phối hợp cung cấp thông tin liên quan đến quy hoạch, đất đai, hạ tầng; hỗ trợ các tổ chức, cá nhân khảo sát, tìm hiểu cơ hội đầu tư phát triển du lịch trên địa bàn theo quy định.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc xây dựng, cập nhật cơ sở dữ liệu, bản đồ số phục vụ công tác quản lý, quảng bá và phát triển du lịch.

##### **3. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã**

- Trực tiếp quản lý, vận hành và khai thác hiệu quả các thiết chế văn hóa, di tích được giao; bảo đảm vệ sinh môi trường, cảnh quan tại các điểm di tích, khu vực lễ hội.

- Chủ trì tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, lễ hội; tham gia phục vụ công tác tuyên truyền, quảng bá du lịch trên địa bàn.

- Thực hiện tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, trang thông tin điện tử và các nền tảng số của địa phương.

- Phối hợp duy trì, nâng cao chất lượng hoạt động các câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ; tham gia phục vụ các hoạt động lễ hội và từng bước gắn với phát triển du lịch.

- Tham gia tổ chức đón tiếp, hướng dẫn khách tham quan tại các điểm di tích, lễ hội; hỗ trợ các hoạt động trải nghiệm, sinh hoạt văn hóa cộng đồng phục vụ du lịch.

- Phối hợp bảo đảm công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang cảnh quan, giữ gìn trật tự tại các điểm di tích, khu vực lễ hội và các địa điểm phục vụ hoạt động du lịch.

#### **4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội**

- Tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia thực hiện Kế hoạch; tham gia bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa, giữ gìn an ninh trật tự, vệ sinh môi trường trên địa bàn.

- Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội trong quá trình tổ chức thực hiện; kịp thời phản ánh, kiến nghị những khó khăn, vướng mắc phát sinh.

#### **5. Các Trường học trên địa bàn xã**

- Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống cho học sinh bằng các hình thức phù hợp; lồng ghép nội dung về di sản văn hóa, lịch sử địa phương và bảo vệ môi trường trong các hoạt động giáo dục.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động tham quan, trải nghiệm gắn với tìm hiểu di tích, lễ hội và giá trị văn hóa địa phương, phù hợp với điều kiện thực tế của từng đơn vị.

#### **6. Trưởng các thôn trên địa bàn xã**

- Tổ chức tuyên truyền, triển khai nội dung Kế hoạch đến Nhân dân; vận động người dân tham gia bảo vệ di tích, giữ gìn cảnh quan môi trường và phát huy giá trị văn hóa truyền thống.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động lễ hội, sinh hoạt văn hóa cộng đồng; huy động sự tham gia của cộng đồng trong việc giữ gìn an ninh, trật tự, vệ sinh môi trường tại các khu vực di tích, lễ hội.

- Từng bước vận động người dân tham gia phát triển các hoạt động du lịch phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

#### **7. Chế độ thông tin, báo cáo**

Các cơ quan, đơn vị, các thôn thực hiện chế độ báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch định kỳ và khi có yêu cầu; gửi về Ủy ban nhân dân xã (*qua Phòng Văn hóa - Xã hội*) để tổng hợp, báo cáo theo quy định. Trong quá trình thực hiện,

nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân xã để xem xét, chỉ đạo giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án số 17-ĐA/TU, ngày 10/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển du lịch tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn xã Phú Thông của Ủy ban nhân dân xã Phú Thông./.

***Nơi nhận:***

- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ VN và các tổ chức chính trị-xã hội xã;
- Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc xã;
- Các Trường học trên địa bàn xã;
- LDVP;
- Trưởng các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VHXXH (hanhlt).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nông Ngọc Huấn**